УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

07.02.2025 № 01-04/21

О проведении районного

этапа областного конкурса

«80 строк о Победе»

В соответствии с планом работы управления образования

администрации Кирово-Чепецкого района и с целью сохранения

исторической памяти о подвиге и героизме советского народа в годы

Великой Отечественной войны и нашей Победе, через личное осмысление,

традиции и судьбу своих семей, хранящих светлую память о героях, через

понимание роли нашей страны в судьбах людей всего мира.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о районном этапе областного конкурса «80 строк о

Победе» (далее – Конкурс) согласно приложению.

2. Провести Конкурс с 10 февраля по 31 марта 2025 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

ВР МКУ ДО ДДТ Э.И. Газизову.

Начальник управления образования

администрации Кирово – Чепецкого района                             О.В. Склярова

СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ ДО ДДТ                                                               А.Н. Лобанов

ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа областного конкурса

    «80 строк о Победе»

1. Общие положения
Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения

районного этапа областного конкурса «80 строк о Победе» (далее –
Конкурс), определяет категорию его участников, критерии оценки, порядок
подведения итогов и определения победителей.

Конкурс проводится с целью сохранение исторической памяти о

подвиге и героизме советского народа в годы Великой Отечественной войны
и нашей Победе через личное осмысление, традиции и судьбу своих семей,
хранящих светлую память о героях, через понимание роли нашей страны в
судьбах людей всего мира.

Задачи:

• Повышение интереса у детей к истории Великой Отечественной воны,

сохранение памяти о героических событиях, а также формирование

уважительного отношения к старшему поколению, к ветеранам войны

и труда, к защитникам Отечества, к великим историческим событиям

страны и национальным традициям;

• Содействие созданию условий для развития и реализации творческих

способностей и возможностей подрастающего поколения.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие воспитанники и обучающиеся

образовательных учреждений всех типов и видов.

3. Возрастные категории:

1 категория 7-9 лет.

2 категория 10-13 лет.

3 категория 14-16 лет.

4 категория 17-18 лет.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образования администрации

Кирово-Чепецкого района

от 07.02.2025 № 01-04/21

4. Сроки и место проведения Конкурса:

Прием заявок (Приложение) и работ проводится с 10 февраля по 31

марта 2025 года на адрес электронной почты: moydodddt@yandex.ru.

Заявки предоставляются в Word!

5. Тематическое содержание конкурса

9 мая 2025 года исполняется 80 лет со дня Великой Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг. Но, сколько бы ни минуло десятилетий,

нельзя забывать о превращенных в пепел городах и селах, о разрушенном

народном хозяйстве, о гибели бесценных памятников материальной и

духовной культуры народа, о тружениках тыла, вынесших на своих плечах

непомерное бремя военного лихолетья, о самой главной и невосполнимой

утрате – миллионах человеческих жизней, сгоревших в пожаре Великой

Отечественной войны.

Конкурс предоставляет возможность подрастающему поколению

отразить в творческих работах и выступлениях личное видение и

переживание событий Великой Отечественной войны по следующим темам:

— Подвиги детей на войне

Страх войны пережили дети. Они не просто жили в это страшное время, они

приближали победу, совершая свои недетские подвиги. Не может быть забыт

подвиг тех, кто, рискуя жизнью, ходил в разведку, минировал дороги,

помогал на фронте и в тылу в свои 7-17 лет.

— История одного подвига

Каждый день войны, был непредсказуем. Бойцы ежедневно совершали

множество подвигов, о которых не задумывались заранее. К сожалению, не

все герои получили награды и звания, не все остались живы, но их подвиги

не должны забываться благодарными потомками.

— Труженики тыла

Война в тылу была не менее опасной и тяжелой, чем у линии фронта. Это

отсюда снабжался фронт всем необходимым, так как здесь, несмотря на все

тяготы, продолжали работать предприятия. Это здесь развернулось

партизанское движение, которое самоотверженно приближало победу.

— Животные на войне

Не только люди сражались против фашистских захватчиков. Животные

порой совершали невероятные подвиги. Собаки и кошки, лошади и голуби,

лоси и даже медведи помогали бойцам. Они подносили снаряды и патроны,

доставляли важные сообщения, взрывали мосты и подвозили грузы, спасали

жизни людей.

— Спасибо деду за Победу!

Сегодня в семьях свято чтят тех, кто участвовал в войне и приближал

долгожданную победу. Подвиги дедушек и прадедушек, бабушек и

прабабушек и других близких родственников не должны забываться в канун

80-летия Победы.

mailto:moydodddt@yandex.ru

— День Победы, как он был от нас далёк...

К данной теме относятся работы, которым не нашлось места в предыдущих

темах, в которых прослеживается весь ход Великой Отечественной войны,

события, приближавшие победу.

6. Номинации:

• Сочинение-рассуждение

• Эссе:

• Стихотворение

7. Требования к работам Конкурса:

Оформление работы:

— Вверху работы необходимо указать название работы, фамилию, имя,

отчество (полностью) автора эссе, название образовательной организации (в

расчет знаков и строк данная информация не входит);

— Шрифт текста – The Times New Roman, размер – 14, цвет – черный. Поля:

левое, правое, нижнее, верхнее – 2 см. Межстрочный интервал – 1 пт. Абзац

– 1 см, выравнивание по ширине.

- Объём текста (не учитывая заголовка) - 80 строк.

Общие критерии:

- соответствие теме, целям и задачам Конкурса;

- выразительность исполнения,

- раскрытие художественного образа,

Критерии по номинациям:

• Сочинение-рассуждение:

✓ Понимание смысла фрагмента текста;

✓ Наличие примеров-иллюстраций;

✓ Смысловая цельность, речевая связность и последовательность

сочинения: проверяется логика построения текста, правильно ли

текст разбит на абзацы;

✓ Композиционная стройность работы: проверяется

правильность построения текста типа рассуждение.

• Эссе:

✓ Наличие авторской позиции. В работе должна чётко прослеживаться

авторская позиция, то, что будет доказывать автор на протяжении всей

работы.

✓ Анализ проблемы. В каждом эссе должна быть проблема или

основная мысль, её нужно проанализировать с разных сторон. Для

этого приводятся аргументы, которые должны быть подкреплены

информацией из достоверных источников.

✓ Логичное и последовательное изложение. В работе должна

прослеживаться структура: введение, основная часть, заключение. Все

переходы между частями должны быть логичные и последовательные.

✓ Наличие обоснованных выводов в конце эссе. Важно показать, что

тема эссе раскрыта, а тезис доказан, поэтому нужно сделать

обоснованные выводы и подвести итоги работы.

✓ Уникальность эссе. Работа должна быть полностью уникальна и

содержать собственные мысли, размышления и впечатления автора

• Стихотворение:

✓ Техника стиха. Стилистическая и лексическая грамотность;

✓ стройность ритма и его соответствие задаче; мелодичность

проговаривания; оригинальность ритма.

✓ Смысловое наполнение. Глубина подачи материала, логическая

связность; эмоциональное воздействие; нестандартность освещения

темы; актуальность и познавательность.

✓ Стихотворный размер.

✓ Фонетика. Сочетаются ли слова между собой по звучанию.

8. Награждение:

Решение жюри является окончательным и изменению не подлежит.

В каждой номинации,  категории  и возрастной группе утверждается 3

лауреата (I, II, III степени), 3 дипломанта (I, II, III степени).

Возможно дублирование призовых мест в каждой номинации и

возрастной категории. Остальным конкурсантам вручаются дипломы

участника.

Участники конкурса награждаются дипломами МКУ ДО ДДТ Кирово-

Чепецкого района на районном празднике «Звонкий голос детства».

Победители и призеры Конкурса отправляются на областной этап.

                                                       ___________

Приложение

Районный этап областного конкура

    «80 строк о Победе!»

Образовательная организация, ДПО

№ ФИ участника Номинация

Название Руководитель,

должность